B  aus Stadtarchiv zu Bordrecht, 1 )3 ; Original mit zerbrochenen Siegeln. Junghans.
Gedruckt: daraus v. d. W all, Handvesten van Bordrecht 1 , S. 3 2 , v. Mieris, 

Charterboek 1, S. 265, v. d. Bergh, Oorkondenb. van Holl, en Zeel. 1, 1, » . 55 5 ; 
verzeichnet v. d. Brandeier, ■Inventons v. h. archief te Bordrecht 1, » . 5 mul 
Hermans, Opgave d, charters van Noord-Braband S. 32.

Ego Florentius de Hollandia, frater domini Willelmi regis Romanorum 
illustris, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, quod, cum pro the- 
loneo Husdune inter virum nobilem Johannem dominum de Husdune ex una parte 
et opidum de Dordrech2 ex altera dissentio diu sit habita, que partes post longos 
tractatus habitos inter eos coram me Dordrech conparuerunt feria tercia post 
dominicam jubilate eandem dissencionis causam in me ex toto conpromittentes 
libera voluntate, ad hujus igitur dissentionis materiam ex toto deponendam meam 
apposui diligentiam cum consilio provido et maturo. Ita quod quelibet navis 
existens de Dordrech, que tanta est quantitate, quod potest portare dimidium 
centum salis et non plus set infra, navis ilia cum onere suo ascendendo'1 duos 
denarios Hollande[nses] et descendendo0 unum denarium Hollande[nsem] dabit 
Husdune pro theloneo suo. Item navis existens de Dordrech, que plus quam 
dimidium centum salis portare poterit, navis ilia cum onere suo ascendendod sex 
denarios Hollande[nses] et sex denarios Hollande[nses] descendendo” tenetur apud 
Husdune solvere pro theloneo suo, dummodo onus fuerit de opido Dordrech. Si 
vero onus navium vel pars oneris fuerit aliunde, de illo onere vel parte oneris 
propter dictum thelonium solvet ibi ad theloneum hoc, quod de jure tenetur.

a) R og er! Warnk'ônig. b) simul et simul Warnkftnig. c )  1253 bei Wamkünig nur Lese- oder 
Schreibfehler. d) asscendendo D. e) desscendendo D.

’ ) Vogt von Holland und Statthalter seines Bruders Wilhelm daselbst. s) Vgl. die Hand
festen für die Stadt von Graf Wilhelm I  von Holland von [1320] Juli, Kronijk v. h. historisch 
genootschap te Utrecht 1867, S. 24, und von König Wilhelm von 1252 (Brunswiick, 5. kalendas 
Febrnarii, indictione 10, regni anno quarto) Januar 28, a. a. 0 . S. 26 und v. d. Bergh a. a. O. 
1, 1, n. 550, Böhmer, Regesten Wilhelm n. 118.
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Preterea si thelonearius dixerit, quod totale onus vel pars oueris ad opidum 
Dordrech non spectaverit aut etiam si thelonearius affirmaverit, quod navis illa, 
de qua primo dixi, que duos denarios ascendcndo* et unum denarium descendendob 
dabit pro tbeloneo, quod plus posset portare quam dimidium centum salis, de 
istis duobus articulis nauta vel mercator certificabit vel creantabit1 manu sua bona 
fide tbeloneario, quod omnia bona illa pertinent ad opidum Dordrech et quod 
navis illa plus, quam modo dixi, non possit portare et per hoc liberam habebit 
licentiam recedendi; si theloneario in isto non sufficeret, Dordrech coram scabinis 
conparebit dictam causam ¡proponendo. Si nauta in aliquo dictorum articulorum 
fuerit convictus, bona illa et navem, de quibus est convictus, per boc se sciat 
amisisse et in gratiam domini de Husdune ea esse devoluta. Insuper si aliquis 
mercator vel nauta sponte pertransierit sepedictum theloneum et usque turrim 
Alborg2 pervenerit et theloneum suum, ut dictum est, non persolverit aut de eo 
non satisfecerit, duplicatum theloneum et unam libram Hollande[nsem] solvet pro 
tali excessu, nisi tempestas aeris aut glacies eum impedierit; si vero ultra pro- 
cesserit, omnia bona sua, que habet in illa navi, et navem se sciat amisisse. Per 
prcdicta autem sopita et deposita erunt omnia jura et omnis materia questionis, 
que inter predietas partes de thelonio movebantur. Ad hujus rei integram obser- 
vantiam et perpetuo valituram ad instantiam predictarum partium presentem 
litteram feci conscribi et sigillo meo necnon sigillis utriusque partis videlicet 
Johannis domini de Husdune et opidi de Dordrech roborari. Hujus rei sunt 
testes, qui huic condicioni personaliter interfuerunt: vir religiosus Lubbertus abbas 
Ecmundensis, Johannes dominus de Ledc, Willelmus dominus de Streue, Ogerus 
de Hoke, Hugo de Cralinghe ballivus totius Hollandie, cujus consilio ista omnia 
sunt ordinata, Daniel de Merwede, Egidius de Vorscote subballivus Suthollandie 
et alii quam plures. Acta sunt hec apud Dordrech in cenobio fratrum minorum, 
auno Domini 1252, feria tercia post dominicam jubilate.

430. Herzog Sambor I I  von Pommern verleiht für die ihm geleistete Hilfe den 
Bürgern von Kuhn völlige Zollfreiheit zu Wasser und zu Lande in seinem 
gegenwärtigen und zukünftigen Gebiet. — 1252 (in Dersowe in coustructione 
ipsius castri, pridie kalendas Maji) April 30.

Staatsarchiv zu Königsberg; Original.
Gedruckt: daraus Ilennig, Lucas Davids preuss. Chronik 3, Anhang n. 12, Hassel

bach 11. Kosegartcn, Cod. Pom. dipl. 1 , n. 471: verzeichnet Perlbach, Preuss. 
Regesten n. 380.

431. Gräfin Margarethe von Flandern und Hennegau an Köln, Dortmund, Soest, 
Münster, die Achener und die ändern Kaufleute des römischen Reichs: erklärt 
auf ihr durch ihren Boten Hermann Iloyer vermitteltes Gesuch die alten Zoll
sätze zu Damme nach Ausweis der Rolle ermässigt zu haben, verspricht die 
Bestätigung ihrer alten Redde und Freiheiten auf Wunsch bei der Rückkehr 
des Boten zu beurkunden und bittet um Verzicht auf das an der erwähnten 
Zollstätte von ihr und ihren Vorfahren über Gebühr erhobene Geld. — 
1252 Mai 23. Gent.

D aus Stadtarchiv zu Dortmund; gleichzeitige Abschrift auf einem Blatt mit n. 432.
Gedruckt: daraus Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 17. Vgl. 

Koppmann in Hanserecesse 1, S. X X X  und in Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, 
S. 82. S. n. 428.

a) a9scendendo />. b) desscendem lo D.

')  Creantare =  credere, creantia =  credcntia. a) Zwischen Dordrecht und Hemden am 
rechten Maasufer.

Margaretha Flandrie et Haynoie comitissa universis mercatoribus Colonie, 
Tremonie, Sosati, Monasterii, Aquensibus et aliis Romani imperii mercatoribus 
salutem et sincere dilectionis affectum. Noverit universitas vestra, quod nos nun- 
cium vestrum Hermannum dictum Hoyere ad nos ex parte vestra directum gra- 
tanter recepimus et benigne et super peticionibus suis ipsi satisfecimus conpetenter 
pro vestri gracia et amore, rémittentes vobis et successoribus vestris in perpetuum 
magnam partem thelonei nostri de Dam, quod accipiebamus ab antiquo, prout 
in carta, quam monstrabit vobis Hermannus nuncius vester supradictus, plenius 
videbitis contineri. De jurisdicionibus autem et libertatibus habendis in terra 
nostra, quas ex parte vestra petiit a nobis Hermannus memoratus, ipsi respon- 
dimus et hoc idem vobis nunciamus, quod nos volumus et ad hoc liberaliter con- 
sensum adkibemus, quod vos et succcssores vestri in posterum in nostris terris et 
portibus omnibus juribus et libertatibus pacifice gaudeatis et quiete, prout ante- 
cessores vestri gavisi sunt ab antiquo. Jura autem et libertates supradictas 
expressissenuis lucidius, si tempore date litterarum istarum potuissemus vaca[r]e*; 
quod si necesse fuerit in nuncii vestri memorati recessu, ad requestam ipsius 
adimplere curabimus bono modo, ita quod vos per Dei graciam super hiis et 
aliis, que a nobis requiretis,. tenebitis, propagatis et contra nos ad graciarum 
insurgetis actiones. Quia vero reddi debet gracia pro gracia, vos uni versos ae 
8ingnlos requirimusb et rogamus, ut si quid a vobis vel ab antecessoribus vestris 
nos vel antecessores nostri de theloneo memorato, de quo vobis tantam graciam 
fecimus, ad presens quieqnam recepimus injuste, illud nobis et nostris antecessori
bus pro Dei amore remittatis et nobis de dicta remissione per latorem presencium 
litteras vestras transmittentes. Datum Gandavi, anno Domini 1252, feria quinta 
infra pentecostes”.

432. G-räfin Margarethe von Flandern und Hennegau und ihr Sohn Guido ver
künden auf Gesuch Hermann Hoyers von Lübeck, des besonderen und von 
gewissen Städten bevollmächtigten Boten der Kaufleute des Reichs, die für sie 
und alle Ausländer getroffenen Bestimmungen über die Höhe des Zolls zu 
Damme. —  1252 Mai.

Aus K  Stadtarchiv zu Köln, » .  1430; Original mit 2 Siegeln.
L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Batavica » . 7 ; Original mit 2  Siegeln; deckt sich 

mit K  fast vollständig.
I) aus Stadtarchiv zu Dortmund; gleichzeitige Abschrift auf einem Blatt mit n. 431.
H  Stadtarchiv zu Hamburg ; Abschrift im Liber privil. quadratus, 1842 verbrannt, 

nur bekannt nach der Urk. Gesch. des Ursprungs d. D . Hanse 2 , S. 54 ff.
B  Stadtarchiv zu Brügge; Abschrift auf 4 Pergamentblättern in 4 °; konnte hier 

nicht benutzt werden.
Stadtarchiv zu Köln ; Abschriften von L  in dem von Lübeck veranstalteten, vom 

Notar Bersenbrugge beglaubigten flandrischen Kopiar von 1486, im flandrischen 
Kopiar des 15. Jahrh. auf Papier fol. 27 —  3 0 : Transsumpt von Bischof Johann 
von Ratzeburg von 1448 (ipso die Fabiani et Sebastian!) Januar 20 , Abschrift 
und vlämische Uebersetzung von I I  sowie Abschrift des Transsumpts im grossen 
hansischen Privilegienbuch des 15. Jahrh. fol. 1 —  4, 83 ff.

Gedruckt: aus K  linnen u. Eckertz, Quellen z. Gesch. d. St. Köln 2 ,  » .  307; 
aus D  Fahne, U .B . d. freien Reichsstadt Dortmund 1 , n. 18 ; aus K , L ,  H  
nach der Urk. Gesch. a. a. 0 . Warnkönig, Hist, de la Flandre, trad, par Ghel- 
dolf 2 , pièces justifie. » .  21 ; verzeichnet aus L  Lüb. U .B. 1, » .  186, aus B  
Güliodts van Severen, Invent, des archives de la ville de Bruges, Section 1, 
Série 1 , 1, » . 3. Vgl. Koppmann in Hanserecesse 1 , S. X X X  und in Hans. 
Geschichtsblätter Jahrg. 1872, S. 82. S. » .  431.
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Nos Margareta Flandrie et Haynoie comitissa et ego Guido filius ejus comes 
Flandrie* notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cousilio 
nobilium et peritorum nostrorum super hoc habito ex parte nostratum per assensum 
Hermanni dicti Hoyre civis Lubecensis nuncii specialis mercatorum imperii 
habentis” plenam potestatem per quarundam civitatum ipsius imperii patentes 
litteras super hoc, ex parte ipsorum communi assensu de theoloneis de Dam et 
pertiuentiis ejusdem ville et libertatibus pertinentibus ad cadem0 pro commodo et 
communi utilitate nostri et universorum mercatorum predictorum et eciam aliorum 
extraneorum ordinavimus in hunc modum. Magna navis trabeata debet comiti 
12 Ad pro theoloneo et feodatis 4 A Flandrensis monete. Navis, que habet lose- 
boynglie, debet comiti 8 A et feodatis 4 A Navis, que dicitur envare, que habet 
remex retro pendens, debet comiti 4 <3. et feodatis 4 <3.; si vero remex in latere 
navis pendeat, navis debet” comiti 2 A et feodatis 2 A Scuta, que bordum habet, 
debet comiti 2 si vero bordo careat, debet comiti 1 A Navis vacua nichil 
debet. Navis dicta scarpoiser debet comiti 4 c). et feodatis 4 $ . De navi vendita 
tarn emptor quam venditor debet comiti pro* qualibet marcha 6 et de omni 
nav(i)1* vendita debet emptor, quanticunque valoris navis fuerit, feodatis 6 A tan- 
tum; si vero minus marcha vendita1 fuerit, nichil debet. De instruments navis 
emptis etk venditis tarn emptor quam venditor debet comiti pro* qualibet marcha 
2 <J. Navis adducens' a lnari recia madida debet sedem; si sicca recia adduxerit, 
nichil debet. Navis, que dicitur hegboth” , que habet retro anulos ferreos, debet 
comiti 4 A et feodatis 4 A; si vero retro anulos ferreos non habuerit, debet 
comiti 2 et feodatis 2 A Dolium vini, quantumeunque sit, debet comiti 4 A 
Saccus lane pro qualibet pisa 1 <$., pro dimidia pisa obolum. Torscllus” pannorum 
in capite ligatus debet 4 i) . , si in medio ligatus, 2 A, si broebis affixus, 2 A 
Quilibet pannus per se venditus 2 A Si aliquis deligaverit torsellum suum, debet 
pro quolibet panno vendito 2 J>., de rcsiduis pannis 11011 venditis in torsello ligato 
in capite debetur pro torsello totali 4 A, si vero torscllus in medio ligatus fuerit, 
debet 2 A Duodena caligarum per“ se debet 2 A, dimidia 1 A, tria paria cali- 
garum obolum; si vero eas quis emerit ad usum suump, nichil debet, et quotquot 
calige sint in uno torsello, debet torsellus, prout ligatus est, modo predicto. 
Dacora cutium" 1 A et quiequid estr plus vel minus dacora, quelibet cutis debet 
obolum, et hoc intelligcndum est de cutibus bovinis, vaccinis, caprinis, vitulinis, 
cervinis et de helnehuden6 et de zalevel; sed quelibet pellis zalevel1 colorata debet 
obolum. Centum pelles, que dicuntur clippine", per“ se 4 A, quinquaginta vero
2 A et viginti quinque 1 A, inferius quoquer nichil. Centum pelles ovine per0 se 
sive vendite sive non 2 A, si vero plures pelles fuerint in torsello, debet torsellus, 
prout ligatus fuerit, ut dictum est. Quelibet pellis, que Teutonice dicitur botters- 
veP, debet obolum. Centenum ferri de Mainboudslaghew 16 A Centenum ferri 
dicti kattenrebben* 12 Centenum ferri dicti bakysery 12 A Centenum ferri 
dicti durysery 4 Centenum vel quintala ferri de Ispania 1 A Fassiculus gladio- 
rum 2 A Vas calibis 4 A Baco sive vlckz obolum. Hepa 1 A Porcus obolum. 
Equus vel bos venditus apud Dam 2 A etaa si Frisones vel Dacibb equos vel 
boves illuc adduxerint ad vendeudum, debent, sive vendantur sive non, pro